
   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 1/8 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per la fornitura di beni e servizi necessari per la realizzazione 

delle “Attività promozionali nei caseifici della Sardegna”. Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 47/41 del 30.11.2021. Prenotazione somme e approvazione capitolato 

prestazionale e allegati. CUP G71B21009600002 - CIG  985803757B. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela  sugli enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti inmate-

ria di organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3  

febbraio 2011; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 

964/21 del 28 settembre 2021 “modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 

490/23 del 31 marzo 2023 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del 

Servizio Politiche Regionali sul benessere animale e sviluppo delle filiere zootecni-

che e ittiche al Dott. Alessandro De Martini; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 

722/23 del 24 maggio 2023 “modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia”; 

VISTO il Decreto Legislativo  23 Giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizza-

zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in at-

tuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Gover-

no in materia di contratti pubblici.»; 

 



   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 2/8 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 

1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

CONSTATATO che il servizio di cui trattasi, con le caratteristiche richieste e sopra descritte, 

non è presente tra le Convenzioni CONSIP attive e non rientra tra i beni elencati 

all’art 1 del DPCM 24 dicembre 2015; 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e succes-

sive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Tra-

sparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 Dicembre 2022 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Lao-

re Sardegna, resa esecutiva con Delibera della Giunta Regionale 4/6 del 

16/02/2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della 

RAS e alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipen-

dente che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse; 

VISTI gli artt. 41 comma 13 e 14 e 108 comma 9 del D. Lgs. 36/2023; 

PREMESSO CHE  

- rientra tra le competenze del Servizio la realizzazione di attività di divulgazione con-

nesse all’attuazione delle priorità individuate dalla Giunta Regionale e attuate di in-

tesa con l’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-pastorale; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021 – “Attività promo-

zionali nei caseifici della Sardegna” – delega l'Agenzia Laore Sardegna all'attuazio-

ne dell'art. 13, comma 22, della L.R. n. 17/2021, attraverso l'organizzazione di azio-

ni di promozione finalizzate alla divulgazione della conoscenza dei formaggi DOP 

regionali presso i caseifici della Sardegna; 

- la nota dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale (Prot. 687/GAB 

del 15.03.2022) dispone il trasferimento della somma programmata per l’attività, di 

cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, al Servizio 

Sviluppo e sostenibilità delle filiere zootecniche e ittiche competente all’attuazione 

dell’intervento; 



   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 3/8 

 

- la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 215/22 del 

24/03/2022, di Variazione al Bilancio Provvisorio 2022 dell’Agenzia, assegna le ri-

sorse relative alle “Attività promozionali nei caseifici della Sardegna”, di cui alla De-

liberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, al CdR 00.16.01.07 – 

Servizio Sviluppo e sostenibilità delle filiere zootecniche e ittiche; 

- la Determinazione del Direttore del Servizio n. 731/22 del 20/07/2022 ha seleziona-

to i caseifici nei quali svolgere le “Attività promozionali nei caseifici della Sardegna”, 

di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021; 

CONSIDERATO CHE per l’organizzazione e la realizzazione dell’attività promozionale, di cui 

alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, è necessario ac-

quisire la fornitura di beni e servizi di soggetti esterni all’Agenzia in possesso di 

competenze multidisciplinari, quali comunicazione, nei settori agroalimentare e/o del 

turismo enogastronomico; 

VISTO il capitolato prestazionale e relativi allegati, che costituiscono parte integrante e so-

stanziale della presente determinazione, per la fornitura di beni e servizi relativi alle 

“Attività promozionali nei caseifici della Sardegna”, di cui alla Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021; 

STABILITO CHE l’importo a base di gara è pari a € 40.150,00 (euro quarantamilacentocin-

quanta/00), IVA (22%) € 8.833,00 (euro ottomilaottocentotrentatre/00), totale € 

48.983,00 (euro quarantottomilanovecentottantatre/00); 

DATO ATTO CHE  

- il comma 1 dell’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., c.d. Codice degli 

Appalti Pubblici, recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

- l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le ammini-

strazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elet-

tronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema tele-



   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 4/8 

 

matico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgi-

mento delle relative procedure; 

RITENUTO NECESSARIO  

- approvare il capitolato prestazione e relativi allegati, che costituiscono parte inte-

grante e sostanziale della presente determinazione, per la fornitura di beni e servizi 

relativi alle “Attività promozionali nei caseifici della Sardegna”, di cui alla Delibera-

zione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, con un importo a base di ga-

ra pari a € 40.150,00 (euro quarantamilacentocinquanta/00), IVA (22%) € 8.833,00 

(euro ottomilaottocentotrentatre/00), totale € 48.983,00 (euro quarantottomilanove-

centottantatre/00); 

- acquisire la fornitura dei beni e servizi in oggetto tramite affidamento diretto compa-

rativo, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, modificato dal 

D.L. 77/2021, mediante RDO sulla piattaforma di acquisiti telematici MePA o CAT 

Sardegna, da aggiudicare ai sensi dell’art. 108, comma 1, del d.Lgs. 36/2023, sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO CHE il servizio oggetto della presente determina è di natura prevalentemente in-

tellettuale e pertanto non è necessario scorporare i costi della manodopera come 

previsto dai sopracitati artt. 41 e 108 del D. Lgs. 36/2023; 

STABILITO CHE è necessario 

- richiedere al Servizio Bilancio e Contabilità, accreditato quale punto ordinante 

dell’Agenzia per l’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi sul 

mercato elettronico sino all’aggiudicazione, il supporto per l’espletamento della pro-

cedura necessaria per l’acquisizione della fornitura di beni e servizi relativi alle “Atti-

vità promozionali nei caseifici della Sardegna”, di cui alla Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, dettagliata nel capitolato prestazionale e relativi 

allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina-

zione; 

- individuare il responsabile del procedimento e dell’esecuzione del contratto, ai sensi 

del Decreto Legislativo n. 36/2023, nella persona del Dott. Massimiliano Venusti, 

coordinatore dell’U.O. Svilupppo delle filiere lattiero casearie; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della 



   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 5/8 

 

RAS e alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipen-

dente che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse; 

VISTO l’articolo 45 comma 2 del codice dei contratti pubblici, il quale riporta che: “Le sta-

zioni appaltanti e gli enti concedenti  destinano  risorse finanziarie  per  le  funzioni   

tecniche   svolte   dai   dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalita' indi-

cate  al  comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui  al  comma  1,  in  misura  non 

superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a 

base delle procedure di affidamento. (…)”, “(...) E'  fatta salva, ai fini dell'esclusione  

dall'obbligo  di  destinazione  delle risorse  di  cui  al  presente  comma,  la  facolta'  

delle  stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una modalita' diversa 

di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. 

PRECISATO CHE l’Amministrazione regionale con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 

9/51 del 22 febbraio 2019 avente ad oggetto: Disciplina degli Incentivi tecnici del Si-

stema regione ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. n.50/2016, sostituito dall’art. 45 com-

ma 2 del D.Lgs n. 36/2023, e della L.R. n.8/2018, art.33  ha disciplinato  le modalità 

e i criteri per la ripartizione del fondo a cui devono attenersi ogni Ente, Azienda ed 

Agenzia appartenenti al Sistema Regione tra cui l’Agenzia Laore Sardegna; 

VISTO l’articolo 9 (Costituzione del fondo) della Disciplina degli Incentivi tecnici del Sistema 

regione ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. n.36/2023 e della L.R. n.8/2018, art.33, la 

quale prevede che, per gli appalti di servizi fino a € 500.000,00, la percentuale da 

applicare per la costituzione del fondo è del 2%; 

DATO ATTO che a l’incentivo per le funzioni tecniche,  a seguito dei calcoli con le modalità so-

pra indicate, risulta essere essere di € _803,00_ euro; 

RITENUTO di apportare al quadro economico del servizio le integrazioni necessarie per ren-

derlo conforme alle disposizioni di Legge, con l’indicazione della somma relativa agli 

incentivi per funzioni tecniche, come indicato dal nuovo quadro economico di segui-

to riportato; 

 

 

 

 



   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 6/8 

 

Tabella 1: quadro economico servizio di _______________________ 

A SOMME  A BASE D'APPALTO IMPORTI 

A.1 Importo del servizio soggetto a ribasso € 40.150,00 

A.2 Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 

TOT. A TOTALE IMPORTO  A BASE DI GARA € 40.150,00 

B Somme a disposizione dell'amministrazione  

B.1 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d. lgs n. 150/2016 (2% su importo a base di gara) € 803,00 

B.2 Contributo Anac                       ____ 

TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 803,00 

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO € 40.953,00 

 

CONSIDERATO che la somma prevista a titolo di incentivi fa capo al medesimo capitolo di 

spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture; 

VERIFICATO che l’importo necessario pari a € __803,00___ da destinare all’incentivo per le 

funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 113 del codice dei contratti pubblici; è dispo-

nibile sul capitolo SC93.0436 del bilancio pluriennale 2023-2025;  

VISTO il principio della competenza finanziaria potenziata il quale prevede che tutte le ob-

bligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate 

nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 

all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

CONSIDERATO che le prenotazioni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare nel 

relativo capitolo di spesa e che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 di-

cembre 2023; 

RITENUTO di provvedere alla prenotazione delle somme a carico del bilancio 2023. 

DETERMINA 

1. DI ACQUISIRE la fornitura di beni e servizi e prodotti necessari alle “Attività 

promozionali nei caseifici della Sardegna”, di cui alla Deliberazione della Giunta 



   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 7/8 

 

Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, tramite affidamento diretto comparato, ai sensi 

dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, modificato dal DL 77/202, mediante 

RDO sulla piattaforma di acquisiti telematici MePA o CAT Sardegna, da aggiudicare ai 

sensi dell’art. 108, comma 1, del d.Lgs. 36/2023, sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

2. DI APPROVARE il capitolato prestazionale e i relativi allegati, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, per la fornitura di beni e servizi 

necessari alle “Attività promozionali nei caseifici della Sardegna”, di cui alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, per un importo 

complessivo a base di gara di € 40.150,00 (euro quarantamilacentocinquanta/00), IVA 

(22%) € 8.833,00 (euro ottomilaottocentotrentatre/00), totale € 48.983,00 (euro 

quarantottomilanovecentottantatre/00). 

3. DI INCARICARE il Servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) di procedere 

all’acquisizione della fornitura suddetta tramite affidamento diretto comparato, ai sensi 

dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, modificato dal DL 77/2021, 

mediante RDO sulla piattaforma di acquisiti telematici MePA o CAT Sardegna, da 

aggiudicare ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, lett b-bis), del d.Lgs. 50/2016, sulla base 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, con importo a base di gara di € 40.150,00 (euro 

quarantamilacentocinquanta/00), IVA (22%) € 8.833,00 (euro 

ottomilaottocentotrentatre/00), totale € 48.983,00 (euro 

quarantottomilanovecentottantatre/00). 

4. DI NOMINARE responsabile del procedimento e dell’esecuzione del contratto, ai sensi 

del Decreto Legislativo n. 36/2023, il Dott. Massimiliano Venusti, coordinatore dell’U.O. 

Svilupppo delle filiere lattiero casearie. 

5. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, la somma di € 48.983,00 

(quarantottomilanovecentottantatre/00) comprensiva di IVA al 22% sul Cap. 

SC93.0436, annualità 2023 del bilancio 2023-2025, per la fornitura di beni e servizi 

necessari alle “Attività promozionali nei caseifici della Sardegna”, di cui alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021. 

6. DI IMPEGNARE sul capitolo SC93.0436 la somma pari a € 803,00 per incentivi 

funzioni tecniche in favore del personale LAORE coinvolto nel ciclo di vita dell’appalto, 

ai sensi dell’articolo 113 del codice dei contratti pubblici; individuando quale 



   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 8/8 

 

beneficiario LAORE Sardegna, Via Caprera n. 8, Cagliari – CF: 03122560927 - con 

imputazione all’esercizio 2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza. 

7. DI COSTITUIRE con successivo atto il gruppo di lavoro incaricato di svolgere le attività 

inerenti alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 113 del Codice dei Contratti pubblici 

e secondo le modalità previste dall’articolo 4 “Individuazione dei soggetti coinvolti e 

criteri per la scelta” della  - Disciplina degli Incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi 

dell’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e della L.R. n.8/2018, art.33”, approvate con la 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/51 del 22 febbraio 2019. 

8. DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale e al Responsabile 

anticorruzione e trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna. 

9. DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per gli 

adempimenti di competenza. 

10. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 sul: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti; 

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

11. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul 

sito Internet dell’Agenzia, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione 

“sezione bandi e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 

                                                                                  Il Direttore del Servizio 

                       Alessandro De Martini 


		2023-10-02T10:58:47+0200
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-10-04T09:16:02+0000
	Firma applicativa




